
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 55 города Сочи 

имени атамана Михаила Павловича Бабыча

354064, Краснодарский край, город Сочи, с. Измайловка, пер. Калиновый, дом № 22А
Телефон 8(862)267-99-18 

ОГРН 1032311075356, ИНН 2319027201

; ПРИКАЗ

От «_ 23 » ноября 2022 г. | № 312

Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности 
обучающихся ОО

В рамках реализации Федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, национального проекта «Образование», в целях организации 
системной работы по совершенствованию функциональной грамотности как 
основы для системы оценки качества общего образования, выработке и принятия 
управленческих решений, во исполнение приказ управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования гродской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 23.11.2022 г. №1858 «Об организации работы по 
повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Богомаз М.С. -  учителя математики,
1.1 .назначить лицом, ответственным за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся в МОБУ ООШ № 55 г. Сочи им. 
атамана М.П. Бабыча;

1.2. разработать и подать на утверждение план мероприятий, направленных 
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся ОО на 
2022 -  2023 учебный год в срок до 1 декабря 2022 г.;

1.3. Организовать работу по использованию в образовательный процесс 
заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 
образования», ФГБУ «Федеральный институт педагогических измерений», 
размещенных на портале «Российская электронная школа».

1.4. Организовать на постоянной основе информационно-просветительскую 
работу с родителями (законными представителями) по вопросам функциональной 
грамотности обучающихся.

1.5. Васильевой С.Ю. -ответственной за ведение сайта ОО, организовать 
размещение на сайте образовательной организации во вкладке «Функциональная 
грамотность» актуальных материалов соответствующей тематики, включая



нормативные документы, письма, информационные материалы и т.п.
1.6. Предоставить в срок до 1 декабря 2022 г. в отдел общего и 

профессионального образования управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края информацию о работе по формированию функциональной 
грамотности обучающихся в 2022 -  2023 учебном году согласно приложению № 2 
на адрес электронной почты М1гопоуаЕУ@ес1и.50сЫ.ги в форматах мюгс! и рйГ.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор С.Н. Кузнецова


